
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

6° Settore: Polizia Municipale

ORDINANZA
N. 168 DEL 06/09/2023

Prot. N.  del 

OGGETTO: Ordinanza di messa in pristino di situazione di pericolo per la mancanza di 
copertura della bocca di una cisterna in ...OMISSIS....

IL DIRIGENTE

VISTO l’accertamento, a seguito di intervento, esperito dai VV.FF unitamente a personale appartenente al 
Comando in intestazione,  in data 02 settembre 2023,  in merito alle operazioni  di  spegnimento del  rogo  
avutosi presso il terreno individuato al foglio...OMISSIS..., e dello stato dei luoghi dello stesso terreno sito 
sulla ...OMISSIS..., a seguito del quale si rilevava che in detto appezzamento di terreno, risultava incolto ed 
invaso da  erba alta,  esiste  una  cisterna,  profonda,  che  risulta  priva della  copertura  con solo  una pietra  
poggiata alla sua sommità e, pertanto pericolosa per la pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO che ai sensi:

• dell’art. 74 del vigente regolamento di polizia urbana: “ I pozzi, le cisterne e simili devono avere  
le bocche e le sponde munite di parapetto con sportello ordinariamente chiuso ed altri ripari atti e  
capaci di impedire che vi cadano persone, animali oggetti e materiali qualsiasi”; 

• dell’art. 44 del vigente regolamento di polizia urbana “  i proprietari dei terreni confinanti col  
suolo pubblico,  dovranno recingere solidamente la proprietà privata in modo che nessuno vi  si  
possa liberamente o facilmente introdurre. La stessa disposizione potrà essere estesa dal Sindaco  
anche a qualunque altra zona del territorio comunale, quando ciò sia necessario alla sicurezza, al  
decoro e alla morale o sia necessario nel pubblico interesse;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire e/o eliminare il grave pericolo che 
minaccia l’incolumità dei cittadini che il fatto sopraindicato rappresenta;

VISTA la  documentazione fotografica in data 02 Settembre 2023 effettuata da personale di questo ufficio 
con la quale veniva accertato lo stato dei luoghi;

VISTO il D. l.vo 267/2000 T.U.E.L.;

 Ordinanza n. 168 del  06/09/2023   -  pag. 1 di 3



COPIA

VISTO L’art.650 del Codice Penale;

ORDINA

Al sig....OMISSIS..., in qualità di proprietario del suddetto terreno, di provvedere:

1. immediatamente e comunque entro e non oltre 02 giorni  (due giorni)  dalla data di  notifica della  
presente ordinanza alla esecuzione di tutte le opere necessarie alla chiusura della suddetta cisterna in 
modo tale da impedirne l’uso e scongiurare potenziali situazioni di pericolo;

2.  entro e non oltre 30 giorni (trenta giorni),  alla bonifica, diserbo e recinzione del  suddetto suolo  
secondo le normative vigenti dei sopra citati Regolamenti comunali onde non consentire, tra l’altro,  
l’accesso alla suddetta cisterna;

3. produrre  al  Comando di  Polizia  Locale  la  documentazione utile  a  verificare  i  lavori  eseguiti  nel 
termine massimo di giorni 05 dall’avvenuta notifica della presente Ordinanza;

AVVISA

CHE si procede come per legge con l’applicazione della sanzione pecuniarie prevista dal Regolamento di  
Polizia Urbana art. 74 (DELIBERA C.C. N° 13 DEL 02/03/1994) che prevede il pagamento di una somma da 
€. 25.00 a €.500.00 ai sensi dell’art. 7 bis d. l.vo 267/2000 e s.m.i.. 

CHE non  ottemperando  a  quanto  innanzi  disposto  entro  il  termine  stabilito,  i  lavori  saranno  eseguiti  
d’ufficio  e  le  spese,  sostenute  ed  anticipate  dall’Amministrazione  Comunale,  saranno  poste  a  carico 
dell’inadempiente, sopra generalizzato, e riscosse nelle forme e con i privilegi di legge.

FA PRESENTE, altresì, che l’inosservanza alle disposizioni della presente ordinanza integra il reato di cui  
all’art. 650 C.P. e, pertanto, si procederà con denuncia all’A.G.

DISPONE

La Polizia Locale e gli agenti della forza pubblica sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza.

INFORMA

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. avverte:  
responsabile  del  procedimento  è  il  Comm.  Sup.  Modoni  Dott.  Cosimo;  contro  la  presente  ordinanza  è 
ammesso,  nel  termine di 60 giorni dalla notificazione,  ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale di  
Puglia (legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Lì IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott. Cosimo Modoni

Lì 06/09/2023 IL DIRIGENTE
F.to Dott. Cosimo MODONI

( FIRMA DIGITALE )

 Ordinanza n. 168 del  06/09/2023   -  pag. 2 di 3



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 06/09/2023
______________________

 Ordinanza n. 168 del  06/09/2023   -  pag. 3 di 3


